
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts vpvb@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Rīgā 

12.05.2020 

     Lēmums Nr. 4-02/28 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 

Adresāts: 

1. Ventspils novada dome, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV–3601; elektroniskā pasta 

adrese: info@ventspilsnd.lv; 

2. SIA “Reģionālie projekti”, adrese: Rūpniecības iela 32b–501, Rīga, LV–1050; elektroniskā 

pasta adrese: birojs@rp.lv. 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Plānošanas dokumenta nosaukums ir “Lokālplānojums Ventspils novada Tārgales pagastā 

nekustamiem īpašumiem ar kadastra numuriem 9866 023 0051, 9866 023 0052, 9866 023 

0053”, kas tiek izstrādāts Ventspils novada Tārgales pagasta nekustamā īpašuma “Zeļļi” 

(kadastra Nr. 9866 023 0051) zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 9866 023 0051, 9866 

023 0052, 9866 023 0053 (turpmāk – Lokālplānojums).   

Izvērtētā dokumentācija: 

SIA “Reģionālie projekti” (turpmāk – Izstrādātāja) 2020. gada 16. aprīļa vēstule Nr. 20–54–e/1 

“Par iesniegumu par plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu” un tai pievienotais iesniegums 

“Par plānošanas dokumenta – lokālplānojuma izstrādi, grozot teritorijas plānojumu Ventspils 

novada Tārgales pagasta zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 98660230051, 

98660230052 un 98660230053” (turpmāk – Iesniegums), Ventspils novada domes 2020. gada 

30. janvāra lēmums (prot. Nr. 58, 3.§) “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Ventspils 

novada Tārgales pagastā nekustamos īpašumos ar kadastra numuriem 9866 023 0051, 9866 023 

0052, 9866 023 0053, grozot Ventspils novada teritorijas plānojumu” un ar to apstiprinātais 

Darba uzdevums Lokālplānojuma izstrādei (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta 

Ventspils reģionālās vides pārvaldes (turpmāk – VVD Ventspils RVP) 2020. gada 27. marta 

vēstule Nr. 11.2/640/VE/2020 “Par nosacījumiem lokālplānojuma izstrādei”, Veselības 

inspekcijas 2020. gada 20. marta vēstule Nr. 4.6.1.–10/169/K “Par ietekmes uz vidi stratēģisko 

novērtējumu” un Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas (turpmāk – 

DAP administrācija) 2020. gada 10. marta vēstule Nr. 4.8/1134/2020–N “Par nosacījumu 

sniegšanu lokālplānojuma izstrādei un konsultācijām par ietekmes uz vidi stratēģiskā 

novērtējuma procedūru”. 

 

 

mailto:info@ventspilsnd.lv
mailto:birojs@rp.lv


 

 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Iesniegumā nav norādīts stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais 

novērtējums) nepieciešamības pamatojums vai viedoklis, kāpēc Stratēģiskais novērtējums nebūtu 

nepieciešams.  

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23. viens prim panta pirmā 

daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo 

likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai (Vides 

pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs)) rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida 

iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības 

veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam 

piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. 

Likuma 23. trīs prim panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai 

konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2020. gada 16. aprīlī Birojā saņemta Izstrādātājas 2020. gada 16. aprīļa vēstule Nr. 20–54–

e/1 “Par iesniegumu par plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu”, ar kuru Izstrādātāja 

informē, ka Ventspils novada dome 2020. gada 30. janvārī ir pieņēmusi lēmumu (prot. 

Nr. 58, 3.§) “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Ventspils novada Tārgales pagastā 

nekustamos īpašumos ar kadastra numuriem 9866 023 0051, 9866 023 0052, 9866 023 0053, 

grozot Ventspils novada teritorijas plānojumu” (turpmāk – Lēmums), norādot, ka vienlaicīgi 

notiek 5 lokālplānojumu izstrāde, kas saistīta ar vēja elektrostaciju (turpmāk arī – VES) 

būvniecības ieceri. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam:  

2.1. Lokālplānojums tiek izstrādāts saistībā ar Ventspils novada teritorijas plānojumu 

(turpmāk – Teritorijas plānojums), kas apstiprināts ar Ventspils novada domes 

saistošajiem noteikumiem Nr. 5 “Par Ventspils novada teritorijas plānojuma grafiskās 

daļas, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu apstiprināšanu” un saskaņā ar 

spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām; 

2.2. Lokālplānojuma teritorijā iekļautas zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 9866 023 

0051, 9866 023 0052 un 9866 023 0053, kas atrodas Tārgales pagastā, Ventspils novadā 

(turpmāk – Zemes vienības), un tā izstrādes mērķis ir grozīt Teritorijas plānojumā Zemes 

vienību daļām noteikto funkcionālo zonējumu, lai pamatotu VES izvietojumu; 

2.3. Saskaņā ar Teritorijas plānojumu Lokālplānojuma teritorijas atļautā izmantošana pašlaik 

ir “Mežu teritorija” (M), kas ir noteikta kā funkcionālā zona, lai nodrošinātu apstākļus 

mežu ilgtspējīgai attīstībai un ar mežu saistīto galveno – saimniecisko, ekoloģisko un 

sociālo – funkciju īstenošanai. Saskaņā ar Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 46. punktu VES, kuru jauda lielāka par 20 

kW, atļauts izvietot Rūpniecības teritorijā (R), Tehniskās apbūves teritorijā (TA) un 

Lauksaimniecības teritorijā (L), tāpēc ar Lokālplānojumu paredzēts veikt funkcionālā 

zonējuma maiņu no Mežu teritorijas (M) uz Tehniskās apbūves teritoriju (TA); 

2.4. Par plānoto VES būvniecību, kuras paredzētas citu starpā arī Lokālplānojuma teritorijā 

(Zemes vienībās), Birojs 2020. gada 5. februārī ir pieņēmis lēmumu par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu (paredzētās darbības nosaukums “Vēja 

elektrostaciju izbūve Tārgales un Popes pagastā, Ventspils novadā”, ierosinātājs: SIA 

“Ventspils Wind”). SIA “Ventspils Wind” paredzētās darbības ietvaros plānota VES 

būvniecība trīs grupās, katrā izvietojot ne vairāk kā četras VES. Prognozējamais VES 

maksimālais augstums ~ 250 m, katras VES jauda ~ 4–8 MW (vēja parka kopējā jauda  

līdz 80 MW). SIA “Ventspils Wind” paredzētās darbības norises vieta ir Ventspils 

novada Tārgales un Popes pagasta zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 

98660230052; 98660230053; 98660230051; 98660100076; 98660100100; 



 

 

98660100110; 98660100105; 98660100098; 98660150009; 98660150097; 

98660150109; 98660150089; 98660150104; 98660150060; 98660150061; 

98660150051; 98660150112; 98660150012; 98660150011; 98660150017; 

98660150015; 98660150038; 98660150108; 98660150107; 98660150036; 

98660150102; 98660150171; 98560030202; 98660100081; 98660100048; 

98660100056; 98660100095; 98660100053; 98660100034; 98660100069; 

98660100009. Kopumā SIA “Ventspils Wind” paredzētās darbības īstenošanai paredzēts 

izstrādāt 5 lokālplānojumus; 

2.5. Lai nodrošinātu VES uzstādīšanu un ekspluatāciju, plānots attīstīt esošo infrastruktūru: 

pievedceļus, VES uzstādīšanas laukumus, enerģijas pārvades un telekomunikāciju 

līnijas. Katras VES būvniecības laikā tiks izmantota teritorija ~ 50 x 100 m platībā. Pēc 

būvniecības pabeigšanas daļā no Lokālplānojuma teritorijas tiks atjaunots mežs. Lai 

nodrošinātu VES uzstādīšanu, tiks izmantots gan esošais ceļu tīkls, gan tiks veikta jaunu 

pievedceļu būvniecība. Paredzams, ka piekļuve VES būvniecības un ekspluatācijas laikā 

tiks nodrošināta pa valsts nozīmes autoceļu A10 un vietējas nozīmes autoceļiem. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā tiks vērtēta visu 10 VES summārās ietekmes 

(troksnis, mirgošanas efekts, ainava, ornitofauna u.c.);  

2.6. Atbilstoši dabas datu pārvaldības sistēmā ”Ozols” pieejamajai informācijai 

Lokālplānojuma teritorija neatrodas un tā nerobežojas ar īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām, tostarp Eiropas nozīmes aizsargājamām dabas teritorijām (Natura 2000). 

3. Darba uzdevumā noteiktas prasības Lokālplānojuma izstrādei: 

3.1. Iekļaut Lokālplānojuma izstrādes pamatojumu, risinājumu aprakstu un tā saistību ar 

piegulošajām teritorijām, Lokālplānojuma atbilstību Ventspils novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijai 2014.–2030. gadam; 

3.2. Iekļaut izmantošanas nosacījumus un aprobežojumus, transporta infrastruktūras un 

inženierapgādes risinājumus; 

3.3. Iekļaut ietekmes uz ainavu izvērtējumu un VES radīto trokšņu prognozes aprēķinu un 

slēdzienu par trokšņu ietekmi uz blakus nekustamajiem īpašumiem; 

3.4. Grafiskajā daļā noteikt un detalizēt funkcionālo zonējumu un tajā iekļautos izmantošanas 

veidus, precizēt funkcionālā zonējuma robežas, attēlot apgrūtinātās teritorijas un 

objektus, kuriem aizsargjoslas nosaka saskaņā ar normatīvajiem aktiem; 

3.5. TIAN noteikt teritorijas izmantošanas un apbūves parametrus, nosakot prasības, 

aprobežojumus un nosacījumus. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” III daļas 5. un 6. punktu pirms 

plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātāja konsultējas ar attiecīgo VVD 

reģionālo vides pārvaldi, DAP administrāciju un Veselības inspekciju par plānošanas 

dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Birojā. Izstrādātāja 

veikusi konsultācijas ar šādām institūcijām: 

4.1. VVD Ventspils RVP 2020. gada 27. marta vēstulē Nr. 11.2/640/VE/2020 “Par 

nosacījumiem lokālplānojuma izstrādei” paudusi viedokli, ka Lokālplānojuma 

risinājumi atbilst Likuma 23. divi prim pantā minētajiem kritērijiem (Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamības kritēriji) un VVD Ventspils RVP skatījumā plānošanas 

dokumentam ir nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu. 

4.2. DAP administrācijas 2020. gada 10. marta vēstulē Nr. 4.8/1134/2020–N “Par 

nosacījumu sniegšanu lokālplānojuma izstrādei un konsultācijām par ietekmes uz vidi 

stratēģiskā novērtējuma procedūru” norādīts, ka zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

98660230052 DA malā konstatēts Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamais biotops 

9010* Veci vai dabiski boreālie meži, kā arī Lokālplānojuma teritorija un tai apkārt 

esošās mežu teritorijas varētu būt īpaši aizsargājamu sikspārņu sugu dzīvotnes. DAP 



 

 

administrācija izvirzījusi nosacījumus Lokālplānojuma izstrādei, tostarp nepieciešamību 

iekļaut sertificētu ekspertu atzinumus par Lokālplānojuma teritorijā esošajām īpaši 

aizsargājamām vaskulāro augu un sūnaugu sugām, migrējošajām sikspārņu sugām un 

īpaši aizsargājamām putnu sugām un to dzīvotnēm. DAP admanistrācijas ieskatā nav 

nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu, jo plānotā darbība atbilst Likuma 

1. pielikuma darbībai un ir pieņemts lēmums piemērot ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūru VES izbūvei Tārgales un Popes pagastā, Ventspils novadā. 

4.3. Veselības inspekcija 2020. gada 20. marta vēstulē Nr. 4.6.1.–10/169/K “Par ietekmes uz 

vidi stratēģisko novērtējumu” atzīmējusi, ka pašlaik vienlaicīgi notiek 5 lokālplānojumu 

izstrāde, kuros tiek paredzēti funkcionālā zonējuma grozījumi atbilstoši plānoto VES 

izvietojumam un ietekmes uz vidi novērtējuma laikā tiks vērtēta visu 10 VES summārās 

ietekmes  (troksnis, mirgošanas efekts u.c.), tādējādi Veselības inspekcija neuzstāj uz 

Stratēģiskā novērtējuma procedūras piemērošanu. 

5. Novērtējis ar Izstrādātājas Iesniegumu sniegto informāciju un pamatnosacījumus 

Lokālplānojuma izstrādei, kā arī vadoties no Likuma 4. panta trešās daļas un 23. divi prim 

pantā noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka Lokālplānojums atbilst plānošanas 

dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams: 

5.1. Likuma 23. divi prim pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, 

ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23. divi prim panta 1. punkts), tostarp to, cik 

lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, 

ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā 

arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos 

plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23. divi prim panta 1. punkta 

a., b., c., d. apakšpunkts). Tāpat Likuma 23. divi prim panta 2. punkts noteic, ka jāņem 

vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs – ilgums, 

summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Likuma 23. divi prim panta 

3.  un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp 

ietekme uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem. Savukārt 

Likuma 4. panta trešajā daļā noteikts, ka Stratēģisko novērtējumu veic plānošanas 

dokumentiem, kuri ir saistīti ar teritorijas plānojumiem un ietver pamatnosacījumus šā 

Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī, kas var būtiski 

ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), izņemot 

plānošanas dokumentus, kuri nosaka dabas aizsardzības un apsaimniekošanas prasības 

un pasākumus attiecībā uz šīm teritorijām. Lokālplānojums ir plānošanas dokuments, ko 

apstiprina vietējā pašvaldība un ir saistīts ar teritoriju plānošanu un izmantošanu; 

5.2. Konkrētajā gadījumā secināms, ka Lokālplānojumu paredzēts izstrādāt ar mērķi, lai 

radītu priekšnoteikumus Likuma 1. pielikuma darbības īstenošanai, jo bez Teritorijas 

plānojumā noteiktā funkcionālā zonējuma un TIAN grozījumiem plānotā VES 

būvniecība, kas ir Likuma 1. pielikuma 26. viens prim punkta 2. apakšpunkta darbība, 

Zemes vienībās nav pieļaujama. No Iesnieguma, Lēmuma un tam pievienotajiem 

dokumentiem neizriet, ka Lokālplānojuma izstrādei būtu kāds cits mērķis, tādēļ 

plānošanas dokuments pēc būtības atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktam, proti 

– tas ir plānošanas dokuments teritorijas plānošanas jomā, lai noteiktu pamatnosacījums 

Likuma 1. pielikuma darbības īstenošanai. Apstāklis, ka Lokālplānojuma teritorijā 

paredzētajai SIA “Ventspils Wind” paredzētajai darbībai ir piemērots un tiek veikts 

ietekmes uz vidi novērtējums1, vispārēji nevar būt par pamatu secinājumam, ka 

 
1 Saskaņā ar Likuma 1. panta 2. punktu ietekmes uz vidi novērtējums ir procedūra, kas veicama šajā likumā 

noteiktajā kārtībā, lai novērtētu paredzētās darbības vai plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi 

un izstrādātu priekšlikumus nelabvēlīgas ietekmes novēršanai vai samazināšanai vai aizliegtu paredzētās darbības 

uzsākšanu normatīvajos aktos noteikto prasību pārkāpumu gadījumos. 



 

 

attiecīgam plānošanas dokumentam Stratēģiskais novērtējums nav piemērojams. Katrai 

no novērtēšanas procedūrām ir savs mērķis un uzdevums, tādēļ katrā gadījumā jāvērtē 

plānošanas dokumenta būtība un risinājumi. 

5.3. Šādā vērtējumā Birojs ņem vērā, ka SIA “Ventspils Wind” paredzētajai darbībai 

ietekmes uz vidi novērtējums piemērots, lai atbilstīgā procedūrā novērtētu ne tikai VES 

būvniecības un ekspluatācijas ietekmi uz vidi un pieļaujamību kā tādu, bet lai caur 

šādiem apsvērumiem noteiktu VES būvniecībai piemērotas vietas. Saskaņā ar Valsts 

kadastra informācijas sistēmā reģistrēto informāciju2 nekustamā īpašuma “Zeļļi” zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 9866 023 0051 platība ir 4,2 ha, zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 9866 023 0052 platība ir 34,9 ha, bet zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 9866 023 0053 – 6 ha, un šajā platībā izvērtējams iespējamais un 

pieļaujamais VES izvietojums. Savukārt ar Lokālplānojumu vēl pirms ietekmes uz vidi 

novērtējuma pabeigšanas daļai Zemes vienību (konkrētās teritorijās) plānots mainīt 

plānoto (atļauto) izmantošanu no Mežu teritorijas (M) uz Tehniskās apbūves teritoriju 

(TA), lai noteiktu VES atrašanās vietas atbilstoši Teritorijas plānojuma TIAN 

46.1. apakšpunkta nosacījumiem: “vēja elektrostaciju novietojumu paredz, izstrādājot 

lokālplānojumu vai detālplānojumu”. Tādēļ secināms, ka Lokālplānojuma būtība un ar tā 

izstrādi saistītais uzdevums ir cieši saistīts ar Likuma 1. pielikuma 26. viens prim punkta 

2. apakšpunkta darbības vietas izvēli, kas ir atkarīga no ietekmes uz vidi, tādēļ 

pakļaujama atbilstīgam novērtējumam.   

5.4. Papildus ar Lokālplānojuma izstrādi ir paredzēts noskaidrot un pieļaujamības aspektā 

izvērtēt arī tādus jautājumus kā VES radītā apēnojuma un trokšņa ietekme, ietekme uz 

ainavu, putniem un sikspārņiem. Šāda prasība Lokālplānojuma izstrādei izriet no TIAN 

46.2. – 46.5. punkta, kas ietverta arī Darba uzdevumā un institūciju sniegtajos 

nosacījumos, t.i. – izstrādājot Lokālplānojumu, jāsagatavo ietekmes uz ainavu 

izvērtējumu, jāsaņem ornitologa un hiropterologa eksperta atzinumi, tos iekļaujot 

Lokālplānojuma risinājumos, tāpat jāiekļauj vēja elektrostacijas radīto trokšņu prognozes 

aprēķins un slēdziens par trokšņa ietekmi uz blakus esošajiem nekustamajiem īpašumiem 

(prognozētie trokšņa līmeņi apbūves teritorijās nedrīkst pārsniegt vides trokšņa 

robežlielumus atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām). Tāpat secināms, ka 

Lokālplānojuma teritorija nav nodrošināta ar plānotās attīstības nepieciešamo 

infrastruktūru, un no Darba uzdevuma izriet, ka ar plānošanas dokumenta izstrādi ir 

nepieciešams Lokālplānojuma teritorijā izstrādāt transporta infrastruktūras un 

inženierapgādes risinājumus. Ievērojot minēto, secināms, ka Lokālplānojuma izstrādes 

priekšnosacījumi un jautājumi, kurus ar plānošanas dokumentu paredzēts risināt 

(Teritorijas plānojuma risinājumu detalizācija), aptver vides problēmas un jomas, kas 

tieši saistītas ar plānoto VES ietekmes uz vidi novērtējumu un tā ietvaros paredzēto 

nosacījumu izstrādi (darbības realizācijai, tās izvietojumam, pieļaujamībai). 

5.5. Tāpat secināms, ka vienlaicīgi ar Lokālplānojumu SIA “Ventspils Wind” paredzētās 

darbības īstenošanai paredzēts izstrādāt vēl arī četrus citus lokālplānojumus, kuros arī 

plānota Teritorijas plānojumā pašlaik noteiktās plānotās (atļautās) izmantošanas maiņa, 

lai noteiktu vēja elektrostaciju novietojumu. Tomēr VES iespējamā būvniecība visās 

šajās teritorijās ir saistīta (viena paredzētā darbība) un varbūtējais VES novietojums 

darāms atkarīgs no visu VES savstarpējo un summāro ietekmju novērtējuma, ko ar 

lokālplānojumu izstrādi, ja tiem netiek piemērots Stratēģiskais novērtējums un tie tiek 

izstrādāti katrs atsevišķi, nav paredzēts un nav iespējams nodrošināt.  

 
2 Pieejama www.kadastrs.lv. 



 

 

5.6. Attiecīgi – risinājumi, kādus iecerēts detalizēt un noteikt jau ar Lokālplānojumu, pēc 

būtības var izrietēt tikai no ietekmes uz vidi novērtējuma rezultāta.  Šādos apstākļos nav 

iespējams pieņemt lēmumu, ka Lokālplānojuma izstrāde nav saistīta ar būtiskas ietekmes 

iespējamību, bet ir pamatoti un nepieciešams piemērot Stratēģisko novērtējumu arī 

konkrētajam plānošanas dokumentam, tai skaitā paredzot, ka ietekmju novērtējumi 

jāveic saskaņoti un paralēli. 

6. Ņemot vērā šī Lēmuma 5. punktā ar apakšpunktiem konstatēto, kā arī pamatojoties uz 

Likuma 4. panta trešo daļu un 23. trīs prim pantu, Birojs atzīst, ka Lokālplānojums ietver 

priekšnoteikumus Likuma 1. pielikuma darbības īstenošanai un tas atbilst Likuma 4. panta 

trešās daļas 1. punktā noteiktajiem gadījumiem, kad plānošanas dokumenta īstenošanai var 

būt būtiska ietekme uz vidi. Lokālplānojuma teritorijā plānota darbība, kas atbilst Likuma 

1. pielikuma 26. viens prim punkta 2. apakšpunktam, un ar Lokālplānojumu paredzēts radīt 

priekšnosacījumus tās īstenošanai. Ar Lokālplānojumā iecerētās darbības īstenošanu ir 

paredzētas būtiskas izmaiņas līdzšinējā teritorijas izmantošanā ar nozīmīgu ietekmi uz vidi. 

Attiecīgi plānošanas dokuments atbilst Likuma 23. divi prim panta 1. punkta a. un 

d. apakšpunkta, kā arī 2. punkta a. un e. apakšpunkta nosacījumiem, kad Stratēģiskais 

novērtējums nepieciešams. Viens no ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir 

paredzēt šāda novērtējuma veikšanu pēc iespējas agrākā paredzēto darbību plānošanas, 

projektēšanas un lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 3. panta 1. punkts).  

 

7. Tādējādi Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta 

izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts, 23. divi prim 

pants) un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un 

nepieciešama. Stratēģiskais novērtējums veicams atbilstoši Likuma 23. pieci prim pantā 

noteiktajam, t. sk., sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, ņem vērā Likuma 23. 

pieci prim panta pirmajā daļā noteikto, ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas 

dublēšanās, iekļauj informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī 

izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās. Konkrētajā gadījumā šī 

nosacījuma izpilde nozīmē arī to, ka vides pārskats sagatavojams vienots visai plānotās 

darbības ietvertajai teritorijai, ņemot vērā arī paredzētās darbības ietekmes uz vidi 

novērtējuma rezultātus, jo Lokālplānojumu risinājumu izvēle ir pakārtota šāda novērtējuma 

secinājumiem, nevis otrādi.   

Piemērotās tiesību normas:  

• Aizsargjoslu likums; 

• Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23. divi prim pants, 23. trīs prim 

pants;  

• Teritorijas attīstības plānošanas likums; 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.,6.,7. punkts; 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 „Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”;  

• Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumi Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība”; 

• Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23. trīs prim pantā noteikto izvērtēja Izstrādātājas 2020. gada 16. aprīļa 

vēstuli Nr. 20–54–e/1 “Par iesniegumu par plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu”, 

iesniegumu “Par plānošanas dokumenta – lokālplānojuma izstrādi, grozot teritorijas plānojumu 



 

 

Ventspils novada Tārgales pagasta zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 98660230051, 

98660230052 un 98660230053” un tam pievienoto dokumentāciju par Lokālplānojuma izstrādi, 

pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Biroja lēmumā ietverto faktisko 

un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, ir konstatējis, ka konkrētais 

Lokālplānojums atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam plānošanas 

dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams, citu starpā ņemot vērā arī Likuma 

23. divi prim pantā noteiktos kritērijus (Likuma 23. divi prim panta 1. punkta a. un 

d. apakšpunkts un 2. punkta a. un e. apakšpunkts), kā arī un Likuma 3. panta 1. punktā noteikto 

ietekmes savlaicīgas novērtēšanas principu. 

Lēmums: 

Stratēģiskais novērtējums plānošanas dokumentam “Lokālplānojums Ventspils novada Tārgales 

pagastā nekustamiem īpašumiem ar kadastra numuriem 9866 023 0051, 9866 023 0052, 9866 

023 0053”, kas tiek izstrādāts Ventspils novada Tārgales pagasta nekustamā īpašuma “Zeļļi” 

(kadastra Nr. 9866 023 0051) zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 9866 023 0051, 9866 

023 0052, 9866 023 0053, ir nepieciešams. 

                  

 

 

 

 

 

Biroja direktora p.i. 

Direktora vietniece, 

Piesārņojuma novērtēšanas daļas vadītāja    (*paraksts)   I.Kramzaka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 


